
                

 
 

                                

浙江天马轴承集团有限公司年产 2500 万

套高端与重大装备轴承智能制造项目 

环境影响报告书 
(征求意见稿) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：浙江天马轴承集团有限公司 

编制单位：中煤科工集团杭州研究院有限公司 
 

二 O 二二年十月  

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团
[...]
（m3/h） 480617 484835 472932 479461 464653 459232 467456 463780 

铬

及

其

化

排放浓

度

（µg/m
3） 

7.84 6.74 7.05 7.21 6.58 6.68 6.31 6.52 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 



浙江天马轴承集团有限公司年产 2500 万套高端与重大装备轴承智能制造项目 

 104

合

物 
排放速

率

（kg/h
） 

3.77×1
0-3 

3.27×1
0-3 

3.33×1
0-3 

3.46×1
0-3 

3.06×1
0-3 

3.07×1
0-3 

2.95×1
0-3 

3.03×1
0-3 

铅

及

其

化

合

物 

排放浓

度

（µg/m
3） 

<2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 

排放速

率

（kg/h
） 

0.481×
10-3 

0.485×
10-3 

0.473×
10-3 

0.480×
10-3 

0.465×
10-3 

0.459×
10-3 

0.467×
10-3 

0.464×
10-3 

镍

及

其

化

合

物 

排放浓

度

（µg/m
3） 

<1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 

排放速

率

（kg/h
） 

2.4×10
-4 

2.4×10
-4 

2.4×10
-4 

2.4×10
-4 

2.32×1
0-4 

2.30×1
0-4 

2.34×1
0-4 

2.32×1
0-4 

根据监测结果，浙江天马轴承集团有限公司 3#厂房熔炼炉废气处理装置出

口废气颗粒物、氟化物排放浓度符合《炼钢工业大气污染物排放标准》（GB 

28664-2012）表 3 大气污染物特别排放限值标准。镍及其化合物、铅及其化合物

排放浓度及排放速率符合《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表 2 中

的新污染源二级标准，铬及其化合物排放浓度符合《铁合金工业污染物排放标准》

（GB28666-2012）表 6 中特别排放限值。6#厂房风电车间喷砂废气排放口颗粒

物排放浓度、6#厂房风电车间喷锌废气排放口废气颗粒物排放浓度、6 号厂房喷

漆+烘干废气排放口废气颗粒物、苯、苯系物（甲苯、乙苯、邻二甲苯、对二甲苯、

间二甲苯）、非甲烷总烃排放浓度均符合《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB33/ 2146-2018）表 1 中的标准。7#厂房大型锻造车间 1#蓄热式室式加热炉

废气排放口、7#厂房大型锻造车间 2#蓄热式室式加热炉废气排放口、DA011 7#

厂房大型锻造车间 3#蓄热式室式加热炉废气排放口、7#厂房大型锻造车间 6#蓄

热式室式加热炉废气排放口、7#厂房大型锻造车间 7#蓄热式室式加热炉废气排

放口、7#厂房大型锻造车间 8#蓄热式室式加热炉废气排放口废气颗粒物、二氧

化硫、氮氧化物排放浓度符合《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB 28665-2012）

表 3 及修改单中的热处理炉标准。 

（2）无组织废气 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 



浙江天马轴承集团有限公司年产 2500 万套高端与重大装备轴承智能制造项目 

 105

表 3.5-24 厂界无组织监测结果（1） 

检测点位 检测日期 

检测结果（mg/m3） 

颗粒物

（mg/m3） 
非甲烷总烃

（mg/m3） 

臭气浓度（无量纲） 

第一

次 
第二次 

第三

次 

厂界上风向 

2022-06-29 

0.163 0.52 <10 <10 <10 

厂界下风向

一 
0.198 0.56 <10 <10 <10 

厂界下风向

二 
0.200 0.57 <10 <10 <10 

厂界下风向

三 
0.202 0.48 <10 <10 <10 

厂界下风向污染物浓度最大

值 
0.202 0.57 <10 

表 3.5-25 厂界无组织监测结果（2） 

检测

点位 

检

测

频

次 

监测结果 

2022.7.30 2022.7.31 

铅及其化

合物 

（mg/m3） 

铬及其化

合物 

（mg/m3） 

镍及其化

合物 

（mg/m3） 

铅及其化

合物 

（mg/m3） 

铬及其化

合物 

（mg/m3） 

镍及其化

合物 

（mg/m3） 

老厂

区下

风向

点一 

第

一

次 
<9.0×10-6 <6.0×10-6 <3.0×10-6 <9.0×10-6 <6.0×10-6 <3.0×10-6 

第

二

次 
<9.0×10-6 <6.0×10-6 <3.0×10-6 <9.0×10-6 <6.0×10-6 <3.0×10-6 

第

三

次 
<9.0×10-6 <6.0×10-6 <3.0×10-6 <9.0×10-6 <6.0×10-6 <3.0×10-6 

老厂

区下

风向

点二 

第

一

次 
<9.0×10-6 <6.0×10-6 <3.0×10-6 <9.0×10-6 <6.0×10-6 <3.0×10-6 

第

二

次 
<9.0×10-6 <6.0×10-6 <3.0×10-6 <9.0×10-6 <6.0×10-6 <3.0×10-6 

第

三

次 
<9.0×10-6 <6.0×10-6 <3.0×10-6 <9.0×10-6 <6.0×10-6 <3.0×10-6 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 



浙江天马轴承集团有限公司年产 2500 万套高端与重大装备轴承智能制造项目 

 106

老厂

区下

风向

点三 

第

一

次 
<9.0×10-6 <6.0×10-6 <3.0×10-6 <9.0×10-6 <6.0×10-6 <3.0×10-6 

第

二

次 
<9.0×10-6 <6.0×10-6 <3.0×10-6 <9.0×10-6 <6.0×10-6 <3.0×10-6 

第

三

次 
<9.0×10-6 <6.0×10-6 <3.0×10-6 <9.0×10-6 <6.0×10-6 <3.0×10-6 

 

监测结果表明，厂界非甲烷总烃、臭气浓度排放标准均符合《工业涂装工序

大气污染物排放标准》（DB33/2146-2018）中的表 6 标准，厂界废气颗粒物排放

浓度符合《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）表 4 中的标准。厂

界镍及其化合物、铅及其化合物排放浓度符合《大气污染物综合排放标准》（GB 

16297-1996）表 2 中的新污染源无组织排放监控浓度限值，厂界铬及其化合物排

放浓度符合《铁合金工业污染物排放标准》（GB28666-2012）表 7 企业边界大气

污染物浓度限值要求。 

3.5.2 废水 

3.5.2.1 废水防治措施概况 

一、废水污染源调查 

根据调查，企业现状产生的废水主要包括：生产工艺废水（零件清洗废水、

切削液废水、淬火废水、表面处理废水）、生活污水、码头区废水、车间清洁废

水、循环冷却水排水、喷淋塔废水等。 

二、污水处理系统 

1、污水站规模 

企业现状配套建设一座污水处理站，用于处理生产废水和生活污水，由浙江

湖州环盛环境保护科学设计有限公司设计并施工（证书编号：2011-266），设计

生产废水处理规模 350m3/d、设计生活污水处理规模 700m3/d。 

2、污水站进、出水质 

根据浙江湖州环盛环境保护科学设计有限公司编制的《浙江天马轴承有限公

司废水设计方案》，项目实际建设污水站的具体设计水质见下表： 

表 3.5-26 设计废水进水水质 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 



浙江天马轴承集团有限公司年产 2500 万套高端与重大装备轴承智能制造项目 

 107

项目 
生产废水进水水质 生活污水进水水质 

单位 
原环评 设计 原环评 设计 

CODcr 2693 3000 350 350 mg/l 

石油类 901 1000 / 20 mg/l 

SS 483 500 200 200 mg/l 

氨氮 / / 35 35 mg/l 

设计出水执行《钢铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）中表 2 的间

接排放标准。 

3、废水处理工艺 

生活污水

人工格栅

调节池

浮渣

中间池

药剂

药剂

药剂

达标排放

标准排放渠

接触氧化池

二级反应池

二级气浮池

剩余

污泥

空气

一级气浮池

水解酸化池

一级反应池

隔油调节池

生产废水

混凝沉淀池

药剂

污泥浓缩池

污泥泵

污泥压滤机

达标排放

污泥

清液

滤液

浮渣

 

图 3.5-1  企业污水站处理工艺流程图 

生产工艺废水（零件清洗废水、切削液废水、淬火废水、表面处理废水）、

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 



浙江天马轴承集团有限公司年产 2500 万套高端与重大装备轴承智能制造项目 

 108

码头区废水、车间清洁废水、循环冷却水排水、喷淋塔废水等各类生产废水进入

隔油集水池，曝气处理均匀水质水量，加入硫酸调 pH 至 2-3 进行破乳处理，人

工定期撇除部分上浮的浮油，出水经泵提升至一级气浮池中的一级处理槽，一级

处理槽共分三格，第一格加入液碱调 pH 至 6-9，第二格加入聚合氯化铝（PAC），

第三格加入聚丙烯酰胺（PAM），每格停留约 5min，经搅拌混合反应，进入气浮

池，溶气罐的溶气水经释放器进入气浮池，减压所产生的大量微气泡与脱稳絮体

粘附在一起，浮至液面，由刮泥机撇出。一级混凝气浮出水的 CODCr、石油类

等指标仍较高，处理稳定性较差，故需进行二级混凝气浮处理，一级气浮处理出

水自流入中间池，再经泵提升至二级气浮池中的二级处理槽，二级处理槽共分两

格，第一格加入聚合氯化铝（PAC），第二格加入聚丙烯酰胺（PAM），每格停留

约 5min，经搅拌混合反应，进入气浮池，气浮出水自流入水解酸化池。生活污

水经人工格栅去除污水中所含较大悬浮颗粒物及杂物后进入调节池调节水质水

量，调节池出水泵入水解酸化池进行生化处理。在水解酸化菌的作用下，将大分

子、不易生物降解有机物转变成小分子、易生物降解有机物，水解酸化池出水自

流进入接触氧化池。混合废水在接触氧化池中，利用好氧微生物将有机物大幅去

除，与此同时接触氧化池出水自流进入混凝沉淀池，通过投加药剂，使之发生混

凝反应，进一步去除废水中所含有机物以及确保废水 SS 的达标。沉淀池出水经

标准排放渠达标排放。 

气浮池浮泥以及二沉池污泥经污泥浓缩池浓缩处理后再由板框压滤机脱水

处理，干泥可由环卫部门外运处置，污泥浓缩池上清液、压滤出水回至调节池处

理。 

4、废水处理系统构筑物 

根据浙江湖州环盛环境保护科学设计有限公司编制的《浙江天马轴承有限公

司废水设计方案》，实际建设污水处理系统构筑物尺寸如下表所示： 

表 3.5-27 现状污水处理系统构筑物尺寸及设备表 

序号 名称 规格 数量 备注 

1 隔油调节池 有效容积：270m3 1 座 地下式钢砼 

2 中间池 有效容积：90m3 1 座 地下式钢砼 

3 调节池 有效容积：270m3 1 座 地下式钢砼 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 



浙江天马轴承集团有限公司年产 2500 万套高端与重大装备轴承智能制造项目 

 109

4 水解酸化池 有效容积：594m3 1 座 地上式钢砼 

5 生物接触氧化池 有效容积：660m3 1 座 地上式钢砼 

6 混凝沉淀池（反应池） 有效尺寸：D9000×H5000mm 1 座 地上式钢砼 

7 污泥浓缩池 有效尺寸：4000×5000×5000mm 1 座 地下式钢砼 

8 提升泵 1 20m3/h，15m，1.5kW 4 台 / 

9 加药装置 非标 5 套 / 

10 pH 计 / 1 台 / 

11 气浮池（一级、二级） 15t/h 2 套 / 

12 提升泵 2 20m3/h，10m，1.5kW 6 台 / 

13 调节池罗茨风机 5.55m3/min，49.0kPa，5.5kW 2 台 / 

14 提升泵 3 30m3/h，10m，2.2kW 2 台 / 

15 生化池罗茨鼓风机 11.27m3/min，68.8kPa，18.5kW 2 台 / 

16 回流泵 37m3/h，7m，3.0kW 2 台 / 

17 板框压滤机 100m2 1 台 / 

18 超声波流量计 U53 1 套 / 

 

三、排放口系统 

浙江天马轴承集团有限公司污水处理系统的排放口建设于厂区北侧，企业根

据生态环境主管部门对于规范化排污口的要求进行建设，污水站排放口采用沟渠

设计，内壁和渠底帖白瓷砖，设置排放口标识牌。 

企业现有厂区内雨水收集系统已建设完成，项目厂区内初期雨水经收集后汇

入厂区北侧的事故应急池（兼做初期雨水池）泵送至厂内污水站处理。后期洁净

雨水外排市政雨水管网。 

3.5.2.2 废水达标排放分析 

1、2020 年监测结果 

企业 “年产 160 万套长寿命中大型精密轴承项目”三同时竣工验收监测期

间，浙江爱迪信检测技术有限公司（检测报告编号：ZJADT20200511101）于 2020

年 5 月对企业污水站主要处理单元水质进行了监测，具体见表 3.5-28。 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 



浙江天马轴承集团有限公司年产 2500 万套高端与重大装备轴承智能制造项目 

 110

表 3.5-28 污水站出水监测结果表     单位：mg/L，pH 除外 

 采样

日期 
点位名称 

项目名称 
频次 

pH 值 石油类 总磷 悬浮物 
化学

需氧

量 
氨氮 BOD5 铜 锌 

2020. 
5.14 

调节池 

第一次 6.27 12.9 0.03 8 8 3.77 2.1 ND 0.031 

第二次 6.25 17.9 0.03 6 16 3.51 3.7 ND 0.028 

第三次 6.24 14.5 0.03 6 14 3.59 3.5 ND 0.022 

第四次 6.25 14.7 0.05 6 12 3.94 3.1 ND 0.021 

废水总排放

口 

第一次 6.72 0.07 0.03 ND 8 0.828 2.0 ND ND 

第二次 6.71 ND 0.02 ND 9 0.895 2.5 ND 0.026 

第三次 6.71 0.08 0.03 ND 11 0.881 2.7 ND 0.010 

第四次 6.73 0.19 0.03 ND 12 1.01 2.9 ND ND 

2020. 
5.15 

调节池 

第一次 6.26 0.31 0.02 7 11 4.02 2.8 ND ND 

第二次 6.25 0.12 0.03 8 13 4.07 3.5 ND ND 

第三次 6.26 0.09 0.04 9 17 4.91 3.9 ND ND 

第四次 6.27 0.13 0.04 10 11 3.70 2.9 ND ND 

废水总排放

口 

第一次 6.74 0.07 0.01 ND 9 0.992 2.6 ND ND 

第二次 6.73 0.10 0.03 ND 10 0.916 2.5 ND ND 

第三次 6.73 0.13 0.02 ND 12 1.08 3.0 ND ND 

第四次 6.72 0.09 0.03 ND 8 0.971 2.0 ND ND 
[...]
限制车辆行驶速度及保持路面的清洁是减少汽车扬尘的最有效手段。 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 



浙江天马轴承集团有限公司年产 2500 万套高端与重大装备轴承智能制造项目 

236 
 

表 6.1-4   不同车速和地面清洁程度的汽车扬尘      
 单位：kg/辆·km 

粉尘量 
车速 

0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 1.0 

(kg/m2) (kg/m2) (kg/m2) (kg/m2) (kg/m2) (kg/m2) 

5(km/h) 0.0511 0.0859 0.1164 0.1444 0.1707 0.2871 

10(km/h) 0.1021 0.1717 0.2328 0.2888 0.3414 0.5742 

15(km/h) 0.1532 0.2576 0.3491 0.4332 0.5121 0.8613 

25(km/h) 0.2553 0.4293 0.5819 0.7220 0.8536 1.4355 

 如果施工阶段对汽车行驶路面勤洒水(每天 4~5 次)，可以使空气中粉尘量

减少 70%左右，可以收到很好的降尘效果。洒水的试验资料如表 6.1-5。当施工

场地洒水频率为 4~5 次/天时，扬尘造成的 TSP 污染距离可缩小到 20~50m 范围

内。 

表 6.1-5   施工阶段使用洒水车降尘试验结果 

距路边距离(m) 5 20 50 100 

TSP 浓度 
(mg/m3) 

不洒水 10.14 2.810 1.15 0.86 

洒水 2.01 1.40 0.68 0.60 
 
（2）堆场扬尘 

施工阶段扬尘的另一个主要来源是露天堆场和裸露场地的风力扬尘。由于施

工需要，一些施建筑材料需临时堆放，在气候干燥又有风的情况下，会产生扬尘，

其扬尘量可按堆场起尘的经验公式计算： 

  

式中：Q——起尘量，kg/吨·年； 

     V50——距地面 50m 处风速，m/s； 

     V0——起尘风速，m/s； 

     W——尘粒的含水率，%。 

起尘风速与粒径和含水率有关，因此，减少露天堆放和保证一定的含水率及

减少裸露表面是减少风力起尘的有效手段。粉尘在空气中的扩散稀释与风速等气

象条件有关，也与粉尘本身的沉降速度有关。不同粒径粉尘的沉降速度见表 6-6。

由表可知，粉尘的沉降速度随粒径的增大而迅速增大。当粒径为 250m 时，沉降

速度为 1.005m/s，因此可以认为当尘粒大于 250m 时，主要影响范围在扬尘点下

风向近距离范围内，而真正对外环境产生影响的是一些微小粒径的粉尘。 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 



浙江天马轴承集团有限公司年产 2500 万套高端与重大装备轴承智能制造项目 

237 
 

表 6.1-6    不同粒径尘粒的沉降速度 

粉尘粒径 ( m)  10 20 30 40 50 60 70 

沉降速度 (m/s) 0.003 0.012 0.027 0.048 0.075 0.108 0.147 

粉尘粒径 ( m)  80 90 100 150 200 250 350 

沉降速度 (m/s) 0.158 0.170 0.182 0.239 0.804 1.005 1.829 

粉尘粒径 ( m)  450 550 650 750 850 950 1050 

沉降速度 (m/s) 2.211 2.614 3.016 3.418 3.820 4.222 4.624 
  
（3）搅拌混凝土扬尘 

搅拌混凝土扬尘浓度与距离有关。搅拌棚附近扬尘较重，严重时浓度高达

27mg/m3 以上，50m 处平均浓度为 1.14mg/m3，故其影响范围主要在搅拌棚周围

50m 以内。 

（4）建筑工地扬尘 
建筑工地扬尘对大气影响范围主要在工地围墙外 100m 以内，在扬尘点下风

向 0~50m 为重污染带，50~100m 为较重污染带，100~200m 为轻污染带，200m

以外对大气影响甚微。 

由于本项目所在地的大气扩散条件较好，空气湿润，降雨量大，这在一定程

度上可减轻扬尘的影响。但是伴随着土方的挖掘、装卸和运输等施工过程，施工

期间可能产生较大的扬尘，将对附近的大气环境和职工生活带来不利的影响。因

此必须采取合理可行的控制措施，尽量减轻其污染程度，缩小其影响范围。其主

要对策有： 

① 对施工现场进行科学管理，砂石料应统一堆放，尽量使用散装水泥。 

② 厂房拆除和场地开挖时，对作业面适当喷水，使其保持一定的湿度，以

减少扬尘量。开挖的土方和拆除的建筑材料、建筑垃圾应及时清运。 

③ 谨防运输车辆装载过满，并尽量采取遮盖、密闭措施，减少其沿途抛洒，

并及时清扫散落在路面的泥土和灰尘，冲洗轮胎，定时洒水压尘，减少运输过程

中的扬尘。 

④ 现场施工搅拌砂浆、混凝土时应尽量做到不洒、不漏、不剩不倒；混凝

土搅拌机应设置在棚内，搅拌时要有喷雾降尘措施。 

⑤ 施工现场要围栏或部分围栏，减少施工扬尘扩散范围。 

⑥ 风速过大时应停止施工作业，并对堆放的砂石等建筑材料进行遮盖处理。 

6.1.3 施工期水环境影响分析 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 



浙江天马轴承集团有限公司年产 2500 万套高端与重大装备轴承智能制造项目 

238 
 

施工期间水污染物主要包括施工人员的生活污水、施工机械维修中产生的少

量油污水和施工过程中产生的泥浆水。 

现场施工人员产生的生活污水是本工程建设期的主要水污染源。建设期不同

阶段施工人数不尽相同，本项目工程量不大，按施工高峰期总的施工人员约 50

人，每人每天生活污水产生量按 0.1m3 计，生活污水总量约 5m3/d，施工期间应

利用现有厂区现有厕所，施工期生活污水经预处理后纳入污水管网。 

此外，施工过程中还将产生一些废土、废物或易淋湿物资(黄沙、石灰等)，

遇暴雨时很容易冲刷入水体，因此，须对废土、废渣采取防止其四散的措施。临

水堆放的物资，应建立临时堆放场，石子等粗粒物质放在近水体一侧，沙子等细

粒物质堆放在粗粒物质内侧，且在堆场四周挖有截留沟；石灰、水泥等物质不能

露天堆放贮存；施工人员的生活垃圾应在远离水体、不易四散流失的专门地方集

中堆放，并及时清运。 

施工机械维修过程中产生的油污水可集中至集油坑，通过移动式油处理设备

处理达标后纳入污水管网。施工过程中产生得泥浆水应集中经沉淀池后纳管。 

6.1.4 施工期固废环境影响分析 

施工期间厂房拆除、挖土、运输弃土、砂石、水泥、砖瓦、木材等各种建筑

材料。工程完工后，会残留不少建筑垃圾。若不妥善堆放、及时处理，会污染空

气环境和地表水环境。建设单位应要求施工单位规范处理，首先将建筑垃圾分类，

尽量回收其中尚可利用的部分建筑材料，对没有利用价值的废弃物运送到环卫部

门指定的建筑垃圾堆埋场，运输时必须采用密封的车箱，不要随路散落，也不要

随意倾倒建筑垃圾，制造新的“垃圾堆场”。建筑垃圾处置不当，由于扬尘和雨水

淋洗等原因，会对空气环境和水环境造成二次污染，对周围环境产生相当严重的

不利影响。因此，从环境保护的角度看，对建筑废弃物的妥善处置十分重要。 

项目施工队的生活垃圾的产生量按照每人每天 1.0kg 计算，则每天产生生活

垃圾为 5kg，生活垃圾收集到指定的垃圾箱内，由环卫部门统一处理。 

6.2 营运期环境影响预测与评价 

6.2.1 地表水环境影响简析 

(1)废水纳管可行性分析 

根据工程分析，本项目废水排放总量为 68938t/a，即 255.4t/d。本项目废水经厂

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 



浙江天马轴承集团有限公司年产 2500 万套高端与重大装备轴承智能制造项目 

239 
 

内预处理达纳管标准后，排入污水管道，至德清县威德水质净化有限公司（雷甸污

水处理厂）处理达标后排入环境水体。且厂区内对初期雨水设置收集系统与生产废

水一并混合处理达标后纳管。 

本项目生产废水 “调节-气浮-芬顿-混凝沉淀”的预处理后与综合废水一并进入

综合废水收集池，经“水解酸化池-缺氧池-好氧池-沉淀-缺氧池-好氧池-二沉池”预处

理后纳管。从污染防治措施来看，本项目废水经厂内预处理后可达到纳管标准，纳

管至德清县威德水质净化有限公司（雷甸污水处理厂）处理达标后排入德清运河西

线。污水站出水纳管纳管可行性详见第 7.2.2.3 节，综上所述，本项目水污染控制措

施有效，正常情况下，由于本项目所有污水纳管，因此正常情况下对周边区域水体

水质影响较小。 

(2)区域污水处理厂依托性分析 

根据调查，德清县威德水质净化有限公司（雷甸污水处理厂）现状处理能力为

2 万 t/d，分二期建设，设计规模为 1 万 t/d，目前日均处理废水 0.65 万 t/d，剩余

污水处理容量在 0.35 万 t/d 左右。本项目废水量 68938t/a（255.4t/d），占德清县威

德水质净化有限公司（雷甸污水处理厂）剩余容量的 7.3%。且本项目废水经厂区

处理后含盐量不高，对生化处理的毒性和抑制性较小，因此预计本项目废水不会对

污水处理厂的正常运行造成冲击和影响。根据德清县威德水质净化有限公司（雷甸

污水处理厂）现状运行数据，排放口水质能够稳定达到相应排放标准，因此，在德

清县威德水质净化有限公司（雷甸污水处理厂）正常运行下，尾水能够稳定达标排

放。 

总体来讲，本项目所在区域地表水德清运河西线属于达标区，根据纳管可行性

分析，本项目废水经厂区污水站处理后满足进管标准，进管水量满足要求，可以保

证纳管。由此可见，正常情况下，由于本项目所有污水纳管，地表水环境影响可接

受。 

表 6.2.1-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序 
号 

废水类型 
污染

物 
种类 

排放

去向 
排放

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排

放

口

设

施

是

否

排放

口类

型 

污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 



浙江天马轴承集团有限公司年产 2500 万套高端与重大装备轴承智能制造项目 

240 
 

符

合

要

求 

1 

扩建项目

生产废

水、生活

污水 

CODcr 

NH3-N 

排至

厂内

污水

处理

站 

连续

排

放，

流量

不稳

定，

但有

周期

性规

律 

TW002 

综合

废水

污水

处理

站 

经调节

池、反应

池、气浮

池、中间

池、反应

池、气浮

池、水解

酸化池、

接触氧化

池、混凝

沉淀池处

理 

DW005 


是 
□否 

企

业总

排 
□雨水

排放 
□清净

下水

排放 
□温排

水排

放 
□车间

或车

间处

理设

施排

放口 

表 6.2.1-2  废水间接排放口基本情况表 

序

号 
排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水

排放

量（万

t/a ） 

排放

去向 
排放

规律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染

物种

类 

国家或地

方污染物

排放标准

限值/
（mg/L） 

1 DW005 
120° 
7'34" 

30°30'10" 6.8938 

进入

城市

污水

处理

厂 

连续

排

放，

流量

不稳

定，

但有

周期

性规

律 

/ 

德清

县威

德水

质净

化有

限公

司

（雷

甸污

水处

理

厂） 

CODcr 50 

NH3-N 5（8）1 

注 1：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

表 6.2.1-3   废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编 污染物种 国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 

 
 

浙
江

天
马

轴
承

集
团

有
限

公
司

 



浙江天马轴承集团有限公司年产 2500 万套高端与重大装备轴承智能制造项目 

241 
 

号 类 
名称 

浓度限值

（mg/L） 
1 DW002（纳

管标准） 
CODcr 《钢铁工业水污染物排放标准》